
 diário oficial Nº 34.572  39 Terça-feira, 04 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 043/2021-GP DE 30 DE ABRIL DE 2021.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém 
para a localidade de Algodoal município de Maracanã no dia 30/04/2021, a 
serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.  

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Anna Julia Sousa de Pina Gerente 5416973 430.798.812-49 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 30 de abril de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 651336
PORTARIA Nº. 044/2021-GP DE 30 DE ABRIL DE 2021.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém 
para a localidade de Algodoal município de Maracanã no dia 30/04/2021, a 
serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará. 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Zilmar Batista Paiva Junior Assessor 5946513 005.637.563-81 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 30 de abril de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 651337

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 276/2021 – ARCON – PA, 03 DE MAIO DE 2021. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Eletrôni-
co n.º 2021/462180; RESOLVE: I – DESIGNAR LUZILENE SOUZA SILVA, 
Matrícula nº 5948090/1, a responder como SUPERVISOR II desta ARCON/
PA, no período a contar de 03/05/2021 a 01/06/2021, durante as férias 
do titular GILBERTO ALVES DA SILVA, matrícula n° 5945899/1. II – Esta 
Portaria retroagirá a contar de 03/05/2021. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 651458

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 122 DE 14 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 de fevereiro de 
2021;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
Considerando o processo nº 2021/453189;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15.04.2021, a PORTARIA Nº 001 de 04 de janeiro 
de 2019, publicada no DOE nº 33.776 de 09.01.2019, que cedeu a servido-
ra CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS, matrícula nº 14516/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para a Empresa de Assistên-
cia Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER
CEDER a servidora CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS, matrí-
cula nº 14516/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo para a Casa 

Civil da Governadoria do Estado do Pará, pelo período de 15.04.2021 a 
30.04.2021, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 651521

ERRATA
.

DOE. 34.545 DE 08/04/2021 Protocolo: 643105
BENEFICIÁRIO (A): Jailton Barros Serejo
ONDE SE LÊ: PORTARIA DE DIÁRIAS 107/2020
LEIA-SE: PORTARIA DE DIÁRIAS 107/2021
ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 651375

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021 
– SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através da sua Pregoeira GEVLA SILVA PINHEIRO, designada pela 
PORTARIA N° 055, publicada no DOE de 11 de março de 2021, comunica 
que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo MENOR PREÇO POR LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE APOIO AD-
MINISTRATIVO, CONFORME CONDIÇÕES E QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.
DATA DE ABERTURA: DIA 19 DE MAIO DE 2021, AS 10h00min (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na 
Imprensa Oficial – DOE, jornais de grande circulação e no COMPRAS GO-
VERNAMENTAIS, de 04/05/2021 até às 09h do dia 19/05/2021 (horário de 
Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.comprasgover-
namentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem 
como, mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@
gmail.com
Gevla Silva Pinheiro
Pregoeira/SEDAP

Protocolo: 651443

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 138/2021
FUND. LEGAL: Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Realizar acompanhamento e monitoramento de entidades exe-
cutoras de Assistência Técnica e Extensäo Rural - ATER.
DESTINO: Marabá/PA
DATA INÍCIO: 04//05/2021
DATA FINAL: 08/05/2021
Nº DE DIÁRIAS: 4½ (quatro e meia)
BENEFICIÁRIO: Jorge Luiz Coelho Magalhães
CARGO: Engenheiro Agronômo
MAT. FUNCIONAL: 22764/1
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 651578

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 123 DE 03 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 de fevereiro de 
2021;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 117 de 30.05.2021, publicada no 
DOE nº 34.571 de 03.05.2021;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 651517

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 098/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE CAMETÁ
OBJETO DA CESSÃO: 01 (UM) PROJETOR MULTIMÍDIA PCTOP, 4000LU-
MENS – F20 + ADAPTADOR WI-FI.
VIGÊNCIA: 30/04/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO.

Protocolo: 651388


